
 

РЕШЕНИЕ

по делу № 557/2019-КС о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд

 

25 апреля 2019 года                                                                   г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

в присутствии представителя администрации МО Кавказский район
(далее – Уполномоченный орган) Войка Т.В. (доверенность в
материалах дела), в присутствии представителя Управление
имущественных отношений

АМО Кавказский район (далее – Заказчик) Яценко Л.А. (доверенность
в материалах дела), в отсутствие представителя ИП Гризовой Е.В.,
рассмотрев жалобу ИП Гризовой Е.В. (далее – Заявитель) на действия
администрации МО Кавказский район, Управления имущественных
отношений АМО Кавказский район при проведении электронного
аукциона: «Приобретение жилого помещения в собственность
муниципального образования Кавказский район для обеспечения
муниципальным жильем детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей» (извещение                            №
0118300004519000194), в части нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба Заявителя о нарушении



Закона о контрактной системе.

Заяви т ел ь обжалует положения аукционной документации и
указывает, что в Раздел 2 «Описание объекта закупки» Заказчик
содержит неправомерные требования в части указания в заявке
конкретного адреса жилого помещения, что противоречит Закону о
контрактной системе.

Представителями Уполномоченного органа и Заказчика
представлены письменные пояснения. Уполномоченный орган, и
Заказчик с доводами жалобы не согласились. Аукционная
документация составлена в соответствии с требованиями Закона о
контрактной системе. 

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Уполномоченным органом – администрацией МО Кавказский район
проводился электронный аукцион: «Приобретение жилого помещения
в собственность муниципального образования Кавказский район для
обеспечения муниципальным жильем детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (извещение №
0118300004519000194).

Заказчик – Управление имущественных отношений АМО Кавказский
район.

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 365 573 ,00руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная
в единой информационной системе, должна быть полной и
достоверной.

Согласно п.1) п.2) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе Заказчик
при описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные,
технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание
объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных



образцов, наименование страны происхождения товара, требования
к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие
требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки. Допускается использование в описании объекта
закупки указания на товарный знак при условии сопровождения
такого указания словами "или эквивалент" либо при условии
несовместимости товаров, на которых размещаются другие
товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия
таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо при
условии закупок запасных частей и расходных материалов к
машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии
с технической документацией на указанные машины и оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки
показателей, требований, условных обозначений и терминологии,
касающихся технических характеристик, функциональных
характеристик (потребительских свойств) товара, работы, услуги и
качественных характеристик объекта закупки, которые
предусмотрены техническими регламентами, принятыми в
соответствии с законодательством Российской Федерации о
техническом регулировании, документами, разрабатываемыми и
применяемыми в национальной системе стандартизации, принятыми
в соответствии с законодательством Российской Федерации о
стандартизации, иных требований, связанных с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы,
оказываемой услуги потребностям заказчика. Если заказчиком при
составлении описания объекта закупки не используются
установленные в соответствии с законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании, законодательством
Российской Федерации о стандартизации показатели, требования,
условные обозначения и терминология, в документации о закупке
должно содержаться обоснование необходимости использования
других показателей, требований, условных обозначений и
терминологии.

В соответствии с ч.2 ст.33 Закона о контрактной системе
документация о закупке в соответствии с требованиями, указанными
в части 1 настоящей статьи, должна содержать показатели,
позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы,
услуги установленным заказчиком требованиям. При этом
указываются максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей, а также значения показателей, которые не могут
изменяться.



Документация электронного аукциона содержит Раздел 2 «Описание
объекта закупки», где установлено:

Место расположения жилого помещения -
жилое помещение расположено на
территории Кавказского района кроме ст.
Темижбекская*

Необходимо указать
конкретный адрес

* Требование установлено в соответствии со ст. 5 «Порядок предоставления жилых
помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» Закона
Краснодарского края от 3 июня 2009 г. N 1748-КЗ "Об обеспечении дополнительных
гарантий прав на имущество и жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, в Краснодарском крае".

Согласно пп. «б» п.2) ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе первая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для
выполнения, оказания которых используется товар, конкретные
показатели товара, соответствующие значениям, установленным в
документации об электронном аукционе, и указание на товарный
знак (при наличии). Информация, предусмотренная настоящим
подпунктом, включается в заявку на участие в электронном аукционе
в случае отсутствия в документации об электронном аукционе
указания на товарный знак или в случае, если участник закупки
предлагает товар, который обозначен товарным знаком, отличным от
товарного знака, указанного в документации об электронном
аукционе.

Согласно ч.1 ст.130 Гражданского кодекса РФ к недвижимым вещам
относятся жилые и нежилые помещения, а также предназначенные
для размещения транспортных средств части зданий или
сооружений, если границы таких помещений, частей зданий или
сооружений описаны в установленном законодательством о
государственном кадастровом учете порядке.

В соответствии со ст.15 Жилищного кодекса РФ жилым помещением
признается изолированное помещение, которое является
недвижимым имуществом и пригодно для постоянного проживания
граждан (отвечает установленным санитарным и техническим
правилам и нормам, иным требованиям).

В соответствии с п.3) ч.4, ч.2 ст.8 Федерального закона от 13 июля
2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»
(далее - 218 - ФЗ), местоположение (адрес) объекта недвижимости



включается в состав основных сведений об объекте недвижимости, к
которым относятся характеристики объекта недвижимости,
позволяющие определить такой объект недвижимости в качестве
индивидуально-определенной вещи.

Частью 1 статьи 549 ГК РФ по договору купли-продажи недвижимого
имущества (договору продажи недвижимости) продавец обязуется
передать в собственность покупателя земельный участок, здание,
сооружение, квартиру или другое недвижимое имущество.

В соответствии со ст.554 ГК РФ в договоре продажи недвижимости
должны быть указаны данные, позволяющие определенно установить
недвижимое имущество, подлежащее передаче покупателю по
договору, в том числе данные, определяющие расположение
недвижимости на соответствующем земельном участке либо в
составе другого недвижимого имущества.

Таким образом, жилое помещение, являющееся предметом закупки
по извещению о проведении открытого аукциона в электронной
форме № 0118300004519000194, относится к недвижимому имуществу,
не подлежащему определению родовыми признаками.

Жилое помещение в соответствии с действующим
законодательством - индивидуально-определеная вещь,
местоположение (адрес) которой относится к ее основным
характеристикам. Без данного показателя идентифицировать объект
закупки как существующий объект недвижимого имущества не
представляется возможным.

Следовательно, Участнику закупки необходимо было в соответствие
со ст. 554 ГК РФ указать данные, позволяющие определенно
установить недвижимое имущество, подлежащее передаче
покупателю по договору, в том числе данные, определяющие
расположение недвижимости на соответствующем земельном
участке либо в составе другого недвижимого имущества.

Согласно ч.2 ст.83.2 Закона о контрактной системе в течение пяти
дней с даты размещения в единой информационной системе
указанных в части 12 статьи 54.7, части 8 статьи 69, части 8 статьи
82.4, части 23 статьи 83.1 настоящего Федерального закона
протоколов заказчик размещает в единой информационной системе
и на электронной площадке с использованием единой
информационной системы без своей подписи проект контракта,
который составляется путем включения в проект контракта,



прилагаемый к документации или извещению о закупке, цены
контракта, предложенной участником закупки, с которым
заключается контракт, либо предложения о цене за право
заключения контракта в случае, предусмотренном частью 23 статьи
68 настоящего Федерального закона, информации о товаре
(товарном знаке и (или) конкретных показателях товара),
информации, предусмотренной пунктом 2 части 4 статьи 54.4,
пунктом 7 части 9 статьи 83.1 настоящего Федерального закона,
указанных в заявке, окончательном предложении участника
электронной процедуры.».

Таким образом, адрес жилого помещения, как необходимые данные
включаются в пункт 1.1. проекта контракта «Предмет контракта». При
отсутствии этих данных в договоре, условие о недвижимом
имуществе, подлежащем передаче, считается не согласованным
сторонами, а соответствующий договор не считается заключенным.

Согласно с ч.9 ст.105 Закона о контрактной системе к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность.
При этом жалоба должна содержать перечень прилагаемых к ней
документов.

Доказательства, подтверждающие невозможность подачи заявки,
Заявителем не предоставлены.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП Гризовой Е.В. необоснованной.
2. Отменить приостановление определение поставщика

(подрядчика, исполнителя) в части подписания контракта
(извещение                                                       № 0118300004519000194).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.



 


